
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-65

L'anno  2021  il  giorno  26  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 
INCENDI DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO, VIA DEL SEMINARIO 16, GENOVA.

CUP B35E21001280004 - MOGE 20699 – CIG ZB93244179

Adottata il 26/07/2021
Esecutiva dal 29/07/2021

26/07/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-65

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 
INCENDI DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO, VIA DEL SEMINARIO 16, GENOVA.
CUP B35E21001280004 - MOGE 20699 – CIG ZB93244179

IL DIRETTORE RESPONSABILE

           
           Su proposta del RUP ing. Claudia Doria

Premesso che

- con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  17 del  03.03.2021 è stato approvato il  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, comprensivo dell’intervento in questione per l’importo di 
Euro 300.000,00; 

- con atto datoriale del Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana prot. n. 0237816.I 
in data 02.07.2021, è stato individuato RUP dell’intervento di adeguamento alle norme di 
prevenzione  incendi  della  Civica  Biblioteca  Berio, il  funzionario  dei  servizi  tecnici  Ing. 
Claudia Doria;

- è stata  accertata  l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  42 
D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-       è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne, alla progettazione delle 
predette attività;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso necessario indi-
viduare un tecnico, cui affidare l’incarico professionale per il servizio di progettazione defi-
nitiva relativamente all’appalto sopra citato;

- con atto datoriale prot. n. 0225057.I del 22.06.2021 il Direttore della Direzione Riqualifica-
zione Urbana, arch. Ines Marasso, è stato autorizzato ad utilizzare il capitolo 15007, bilancio 2021, 
“Sicurezza Aziendale – Acquisizione Servizi Diversi”, P.d.C. 1.03.02.99.999, fino alla concorren-
za di Euro 7.161,11 per l’affidamento del servizio in oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei prin-
cipi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del D.Lgs. citato;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica, contras-
segnata dal num. G00546 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma tele-
matica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  ;  

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richie-
sti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre 
ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente prov-
vedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

- stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, nel rispetto dei principi di non discri-
minazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum professionale e all’esito degli affida-
menti svolti per la Pubblica Amministrazione nonchè dell’urgenza di aggiudicare il servizio 
al fine di procedere con la progettazione definitiva dell’adeguamento alle norme di preven-
zione incendi – Civica Biblioteca Berio, Via del Seminario 16, è stato individuato, dopo 
un’opportuna indagine di mercato, ed è stato invitato a presentare offerta, mediante trattativa 
diretta, il professionista Ing. Luca Pizzorni, con sede in via Varese n. 2 – 16122 Genova – 
codice fiscale e P.IVA. 01573560990 - Telefono: 0104554638 - Pec: luca.pizzorni@ing-
pec.eu;

- che il professionista Ing. Luca Pizzorni, per l’incarico in oggetto, mediante la procedura N. 
G00546  ha  offerto,  sull’importo  a  base  di  gara,  un  ribasso  percentuale  dello  0,00  % 
(zero/00), con il conseguente derivante importo di aggiudicazione di Euro 5.644,00 oltre con-
tributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%;

- il professionista Ing. Luca Pizzorni possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’in-
carico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accetta-
zione intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa 
ovvero: 1) “Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”.

Dato atto che

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
mailto:luca.pizzorni@ingpec.eu
mailto:luca.pizzorni@ingpec.eu


- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi speci-
fici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

        Visti

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 190/2020 in data 28/05/2020.

          Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-

genza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016, l’incarico per l’affidamento della 
progettazione definitiva relativa ai “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
della civica Biblioteca Berio, Via del Seminario 16 – Genova”, come descritto in parte narrativa, 
al professionista Ing. Luca Pizzorni, con sede in Via Varese n. 2 – 16122 Genova – codice fisca-
le e P.IVA. 01573560990 - Telefono: 0104554638 - Pec: luca.pizzorni@ingpec.eu (Codice be-
nef. 53870);

2. di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovve-
ro: 1) “Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”; nonché l’offerta economica del-
l’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede 
un compenso di Euro 5.644,00 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un totale di Euro 7.161,11;

3.  di impegnare la somma complessiva di Euro 7.161,11 al capitolo 15007 del bilancio 2021, 
“Sicurezza Aziendale – Acquisizione Servizi Diversi”, P.d.C. 1.03.02.99.999 (IMP 2021/10342);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:luca.pizzorni@ingpec.eu


4.  di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad euro 7.161,11 è finanziata 
con entrate proprie dell’Ente in parte corrente;

5. di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudica- 
zione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6. di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta liquidazione delle par- 
celle emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presenta-
zione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provve di-
mento;

7. di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in eco-
nomia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Ammini-
strativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Gene rali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

9.   di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione trasparente;

10.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
dei dati personali

                                                                               IL DIRETTORE
                                                      Arch. Ines Marasso 

                                                                         [documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-65
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE 
INCENDI DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO, VIA DEL SEMINARIO 16, GENOVA.
CUP B35E21001280004 - MOGE 20699 – CIG ZB93244179

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


